
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전추진단 부서 : 동해안발전정책팀

정책: 행정운영경비(동해안발전정책팀)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

동해안발전추진단 100,179,558 97,851,777 2,327,781

국 14,552,133 12,956,865 1,595,268

광 39,645,516 38,845,516 800,000

기 1,225,540 1,225,540 0

특 250,000 0 250,000

분 360,414 360,414 0

도 44,145,955 44,463,442 △317,487

동해안발전정책팀 7,641,898 6,826,998 814,900

국 1,921,000 1,921,000 0

광 3,939,000 3,139,000 800,000

도 1,781,898 1,766,998 14,900

행정운영경비(동해안발전정책팀) 18,218 3,318 14,900

기본경비 18,218 3,318 14,900

기본경비 18,218 3,318 14,900

201 일반운영비 6,400 0 6,400

01 사무관리비 6,400 0 6,400

□일반수용비 4,400 0 4,400

○사무용품및소모품구입등 4,000 0 4,000

○신문구독료및도서구입등 400 0 400

□급량비 2,000 0 2,000

○동해안발전업무추진급식비 2,000 0 2,000

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

□동해안발전시책추진여비 5,000 0 5,000

203 업무추진비 2,818 1,218 1,600

01 기관운영업무추진비 1,100 0 1,100

□단장 1,100 0 1,100

04 부서운영업무추진비 1,718 1,218 500

□ 15명이하 500 0 500

204 직무수행경비 4,000 2,100 1,900

01 직책급업무수행경비 4,000 2,100 1,900

□단장 1,200 0 1,200

□팀장 700 0 700

지역균형개발추진 1,307,680 507,680 800,000

광 800,000 0 800,000

도 507,680 507,680 0

동해안권발전 종합대책 추진 1,307,680 507,680 800,000

광 800,000 0 800,000

도 507,680 507,680 0

동해안권발전종합대책 운영경비 800,000 0 800,000

광 800,000 0 800,000

403 자치단체등자본이전 800,000 0 800,000



실국: 동해안발전추진단 부서 : 동해안발전정책팀

정책: 지역균형개발추진

단위: 동해안권발전 종합대책 추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 800,000 0 800,000

01 자치단체자본보조 800,000 0 800,000

□영덕고래불해양복합타운조성 800,000 0 800,000

광 800,000 0 800,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전추진단 부서 : 해양항만과

정책: 연안환경정비

단위: 연안의 체계적 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해양항만과 17,330,033 17,346,333 △16,300

국 50,000 50,000 0

광 11,047,000 11,047,000 0

기 225,540 225,540 0

도 6,007,493 6,023,793 △16,300

연안환경정비 11,538,788 11,542,088 △3,300

국 50,000 50,000 0

광 8,687,000 8,687,000 0

기 225,540 225,540 0

도 2,576,248 2,579,548 △3,300

연안의 체계적 관리 11,538,788 11,542,088 △3,300

국 50,000 50,000 0

광 8,687,000 8,687,000 0

기 225,540 225,540 0

도 2,576,248 2,579,548 △3,300

연안의체계적관리추진경비 20,700 24,000 △3,300

201 일반운영비 5,700 11,000 △5,300

01 사무관리비 5,700 11,000 △5,300

□일반수용비 5,700 11,000 △5,300

○책자유인및현수막제작등 2,700 8,000 △5,300경정 2,700,000원

202 여비 10,000 8,000 2,000

01 국내여비 10,000 8,000 2,000

□연안의체계적관리추진여비

10,000 8,000 2,000경정 10,000,000원

동해안 해양개발 2,874,000 2,887,000 △13,000

해양관광자원 개발 및 시설확충 299,000 303,000 △4,000

해양관광자원개발및시설확충추진경비 29,000 33,000 △4,000

201 일반운영비 9,000 13,000 △4,000

01 사무관리비 9,000 13,000 △4,000

□일반수용비 9,000 13,000 △4,000

○책자유인및도정홍보용물품구입등

5,000 9,000 △4,000경정 5,000,000원

해양산업육성 2,575,000 2,584,000 △9,000

환동해국제포럼행사비지원 0 3,000 △3,000

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

□해양비전발표세미나(전액감) 0 3,000 △3,000

해양산업육성추진경비 18,000 24,000 △6,000

201 일반운영비 6,000 12,000 △6,000

01 사무관리비 6,000 12,000 △6,000

□일반수용비 6,000 12,000 △6,000



실국: 동해안발전추진단 부서 : 해양항만과

정책: 동해안 해양개발

단위: 해양산업육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○해양산업육성관련책자유인및현수막제작등

2,000 8,000 △6,000경정 2,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전추진단 부서 : 수산진흥과

정책: 수산업의 경쟁력 강화

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산진흥과 50,884,937 49,280,671 1,604,266

국 9,560,083 7,964,815 1,595,268

광 18,333,000 18,333,000 0

기 1,000,000 1,000,000 0

특 250,000 0 250,000

분 30,403 30,403 0

도 21,711,451 21,952,453 △241,002

수산업의 경쟁력 강화 48,993,687 47,389,421 1,604,266

국 9,560,083 7,964,815 1,595,268

광 18,333,000 18,333,000 0

기 1,000,000 1,000,000 0

특 250,000 0 250,000

분 30,403 30,403 0

도 19,820,201 20,061,203 △241,002

어업경영구조개선 7,034,286 6,598,175 436,111

국 4,530,077 4,071,859 458,218

광 576,000 576,000 0

도 1,928,209 1,950,316 △22,107

어업지도선운영 293,307 349,780 △56,473

201 일반운영비 247,780 293,780 △46,000

02 공공운영비 212,260 258,260 △46,000

□공공요금및제세 27,260 43,260 △16,000

○어업지도선보험료및전기요금등

27,260 43,260 △16,000

□차량선박비 180,000 210,000 △30,000

○어업지도선유류비등 180,000 210,000 △30,000

경정 27,260,000원

경정 180,000,000원

401 시설비및부대비 19,527 30,000 △10,473

01 시설비 19,527 30,000 △10,473

□어업지도선유지보수 19,527 30,000 △10,473경정 19,527,000원

연근해어업구조조정(연안) 2,555,275 1,884,475 670,800

국 2,340,000 1,716,000 624,000

도 215,275 168,475 46,800

403 자치단체등자본이전 2,555,275 1,884,475 670,800

국 2,340,000 1,716,000 624,000

도 215,275 168,475 46,800

01 자치단체자본보조 2,469,275 1,798,475 670,800

□연안어업구조조정(연안)

2,469,275 1,798,475 670,800경정 2,469,275,000원

국 2,297,000 1,673,000 624,000

도 172,275 125,475 46,800

조건불리지역 수산직불제 시범사업 76,407 254,623 △178,216

국 71,077 236,859 △165,782

도 5,330 17,764 △12,434

308 자치단체등이전 76,407 254,623 △178,216

국 71,077 236,859 △165,782

도 5,330 17,764 △12,434



실국: 동해안발전추진단 부서 : 수산진흥과

정책: 수산업의 경쟁력 강화

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 76,407 254,623 △178,216

□조건불리지역수산직불제행정비

10,467 10,731 △264경정 10,467,000원

국 9,737 9,983 △246

도 730 748 △18

□조건불리지역수산직불제직불금

65,940 243,892 △177,952경정 65,940,000원

국 61,340 226,876 △165,536

도 4,600 17,016 △12,416

환경친화적바다목장화실현 9,005,040 7,827,885 1,177,155

국 4,794,306 3,657,256 1,137,050

광 1,331,000 1,331,000 0

특 250,000 0 250,000

도 2,629,734 2,839,629 △209,895

연안어장관리 395,000 145,000 250,000

특 250,000 0 250,000

도 145,000 145,000 0

403 자치단체등자본이전 395,000 145,000 250,000

특 250,000 0 250,000

도 145,000 145,000 0

01 자치단체자본보조 395,000 145,000 250,000

□적조방제 295,000 45,000 250,000경정 295,000,000원

특 250,000 0 250,000

도 45,000 45,000 0

환경친화적바다목장화실현추진 22,000 70,000 △48,000

301 일반보상금 2,000 50,000 △48,000

01 사회보장적수혜금 2,000 50,000 △48,000

□잠수어업인진료비지원 2,000 50,000 △48,000경정 2,000,000원

양식장에너지절감장치 391,937 192,782 199,155

국 356,306 175,256 181,050

도 35,631 17,526 18,105

403 자치단체등자본이전 391,937 192,782 199,155

국 356,306 175,256 181,050

도 35,631 17,526 18,105

01 자치단체자본보조 391,937 192,782 199,155

□양식장에너지절감장치(농어업에너지효율화)

391,937 192,782 199,155경정 391,937,000원

국 356,306 175,256 181,050

도 35,631 17,526 18,105

전복외해중층가두리개발 0 780,000 △780,000

국 0 600,000 △600,000

도 0 180,000 △180,000

403 자치단체등자본이전 0 780,000 △780,000

국 0 600,000 △600,000

도 0 180,000 △180,000

01 자치단체자본보조 0 780,000 △780,000



실국: 동해안발전추진단 부서 : 수산진흥과

정책: 수산업의 경쟁력 강화

단위: 환경친화적바다목장화실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□전복외해중층가두리개발(전액감) 0 780,000 △780,000

국 0 600,000 △600,000

도 0 180,000 △180,000

위해생물구제사업(적조) 1,556,000 0 1,556,000

국 1,556,000 0 1,556,000

308 자치단체등이전 1,556,000 0 1,556,000

국 1,556,000 0 1,556,000

01 자치단체경상보조금 1,556,000 0 1,556,000

□위해생물구제사업(적조) 1,556,000 0 1,556,000

국 1,556,000 0 1,556,000

신선한수산물공급 15,545,243 15,554,243 △9,000

국 192,500 192,500 0

광 9,850,000 9,850,000 0

기 1,000,000 1,000,000 0

분 30,403 30,403 0

도 4,472,340 4,481,340 △9,000

수산박람회참가경비지원 16,000 20,000 △4,000

307 민간이전 16,000 20,000 △4,000

02 민간경상보조 16,000 20,000 △4,000

□수산박람회참가경비지원 16,000 20,000 △4,000경정 16,000,000원

해외어장출어경비지원 10,000 15,000 △5,000

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

02 민간경상보조 10,000 15,000 △5,000

□한일러총어획량(TAC)민간협의회지원

10,000 15,000 △5,000경정 10,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전추진단 부서 : 독도정책과

정책: 독도영토수호

단위: 독도영유권강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

독도정책과 5,864,839 5,878,839 △14,000

국 1,840,000 1,840,000 0

도 4,024,839 4,038,839 △14,000

독도영토수호 5,780,759 5,796,759 △16,000

국 1,840,000 1,840,000 0

도 3,940,759 3,956,759 △16,000

독도영유권강화 5,780,759 5,796,759 △16,000

국 1,840,000 1,840,000 0

도 3,940,759 3,956,759 △16,000

안용복재단법인운영 1,226,000 1,230,000 △4,000

306 출연금 1,226,000 1,230,000 △4,000

01 출연금 1,226,000 1,230,000 △4,000

□안용복재단출연금 1,226,000 1,230,000 △4,000

○인건비등기본운영경비 479,889 483,889 △4,000경정 479,889,000원

독도연구사업 385,200 390,200 △5,000

301 일반보상금 3,000 8,000 △5,000

10 행사실비보상금 3,000 8,000 △5,000

□독도자문및연구활동보상 3,000 8,000 △5,000경정 3,000,000원

독도사랑행사지원 233,000 240,000 △7,000

201 일반운영비 3,000 10,000 △7,000

03 행사운영비 3,000 10,000 △7,000

□독도관련행사개최 3,000 10,000 △7,000경정 3,000,000원

행정운영경비(독도정책과) 84,080 82,080 2,000

기본경비 84,080 82,080 2,000

기본경비 84,080 82,080 2,000

202 여비 49,880 47,880 2,000

01 국내여비 49,880 47,880 2,000

□독도정책업무추진여비 49,880 47,880 2,000경정 49,880,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전추진단 부서 : 수산자원개발연구소

정책: 바다목장화조기실현

단위: 수산자원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수산자원개발연구소 3,036,459 3,139,459 △103,000

바다목장화조기실현 1,718,519 1,751,519 △33,000

수산자원조성 1,565,703 1,591,703 △26,000

수산종묘생산방류 591,703 629,703 △38,000

201 일반운영비 176,143 214,143 △38,000

02 공공운영비 174,143 212,143 △38,000

□공공요금및제세 174,143 212,143 △38,000

○생산동전기료 71,143 93,143 △22,000

○생산동해수가온유류대 94,000 110,000 △16,000

경정 71,143,000원

경정 94,000,000원

시험연구어종개발 97,000 85,000 12,000

201 일반운영비 18,000 6,000 12,000

01 사무관리비 18,000 6,000 12,000

□신품종연구보고서발간 12,000 0 12,000

청사운영관리 152,816 159,816 △7,000

아름다운청사유지관리 152,816 159,816 △7,000

201 일반운영비 60,880 67,880 △7,000

02 공공운영비 45,160 52,160 △7,000

□공공요금및제세 39,160 42,160 △3,000

○상하수도료 4,400 5,400 △1,000

○전화료 5,600 6,600 △1,000

○자동차보험료(3대) 1,500 2,500 △1,000

□차량선박비 6,000 10,000 △4,000

○관용차량유류대및관리비 6,000 10,000 △4,000

경정 4,400,000원

경정 5,600,000원

경정 1,500,000원

경정 6,000,000원

행정운영경비(수산자원개발연구소) 1,317,940 1,387,940 △70,000

인력운영비 1,164,480 1,234,480 △70,000

인력운영비 1,164,480 1,234,480 △70,000

101 인건비 1,130,640 1,200,640 △70,000

01 보수 858,736 907,736 △49,000

□기본급 518,862 567,862 △49,000

○호봉제 451,942 500,942 △49,000

­6급(19호봉) 92,740 141,740 △49,000경정 92,740,000원

03 무기계약근로자보수 271,904 292,904 △21,000

□종묘생산보조등 203,349 224,349 △21,000

○기본급 60,660 81,660 △21,000경정 60,660,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전추진단 부서 : 민물고기연구센터

정책: 내수면어자원조성 및 생태체험관 운영

단위: 내수면어자원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민물고기연구센터 9,352,568 9,377,460 △24,892

광 3,500,000 3,500,000 0

분 330,011 330,011 0

도 5,522,557 5,547,449 △24,892

내수면어자원조성 및 생태체험관 운영 8,245,666 8,274,058 △28,392

광 3,500,000 3,500,000 0

분 330,011 330,011 0

도 4,415,655 4,444,047 △28,392

내수면어자원조성 7,497,652 7,503,817 △6,165

광 3,500,000 3,500,000 0

분 330,011 330,011 0

도 3,667,641 3,673,806 △6,165

종묘생산방류 554,039 560,204 △6,165

분 330,011 330,011 0

도 224,028 230,193 △6,165

401 시설비및부대비 263,835 270,000 △6,165

분 216,000 216,000 0

도 47,835 54,000 △6,165

01 시설비 263,835 270,000 △6,165

□내수면시험장개보수(이양)

243,835 250,000 △6,165경정 243,835,000원

분 200,000 200,000 0

도 43,835 50,000 △6,165

청사유지보수 454,477 476,704 △22,227

청사유지보수 454,477 476,704 △22,227

301 일반보상금 1,788 5,788 △4,000

09 공익근무요원보상금 1,788 5,788 △4,000

□중식비 392 1,464 △1,072

□교통비(전액감) 0 2,928 △2,928

경정 392,000원

307 민간이전 48,307 55,000 △6,693

05 민간위탁금 48,307 55,000 △6,693

□청사청소용역 48,307 55,000 △6,693경정 48,307,000원

401 시설비및부대비 113,466 125,000 △11,534

01 시설비 113,466 125,000 △11,534

□관리사동보수공사 30,828 35,000 △4,172

□야외저수탱크철거공사 16,120 20,000 △3,880

□벽화제작 8,850 10,000 △1,150

□지하수개발공사 38,868 40,000 △1,132

□야외화장실보수 18,800 20,000 △1,200

경정 30,828,000원

경정 16,120,000원

경정 8,850,000원

경정 38,868,000원

경정 18,800,000원

행정운영경비(민물고기연구센터) 1,106,902 1,103,402 3,500

인력운영비 990,682 987,182 3,500

인력운영비 990,682 987,182 3,500



실국: 동해안발전추진단 부서 : 민물고기연구센터

정책: 행정운영경비(민물고기연구센터)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 968,062 964,562 3,500

03 무기계약근로자보수 385,990 382,490 3,500

□ 5대사회보험 20,500 17,000 3,500경정 20,500,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전추진단 부서 : 어업기술센터

정책: 행정운영경비(어업기술센터)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업기술센터 5,136,546 5,069,739 66,807

국 774,291 774,291 0

광 2,691,588 2,691,588 0

도 1,670,667 1,603,860 66,807

행정운영경비(어업기술센터) 1,665,700 1,660,200 5,500

광 1,584,350 1,584,350 0

도 81,350 75,850 5,500

기본경비 166,670 161,170 5,500

광 85,320 85,320 0

도 81,350 75,850 5,500

기본경비 81,350 75,850 5,500

201 일반운영비 39,100 37,600 1,500

01 사무관리비 20,100 18,600 1,500

□급량비 4,500 3,000 1,500

○적조냉수대발생비상근무급량비

4,500 3,000 1,500경정 4,500,000원

202 여비 32,500 28,500 4,000

01 국내여비 32,500 28,500 4,000

□어업기술지도추진여비 32,500 28,500 4,000경정 32,500,000원

재무활동(어업기술센터)(기타/기타) 61,313 6 61,307

보전지출 61,313 6 61,307

국고보조금반환 61,313 6 61,307

802 반환금기타 61,313 6 61,307

01 국고보조금반환금 61,313 6 61,307

□ 2010년수산어업행정지원(인건비) 61,307 0 61,307



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전추진단 부서 : 어업기술센터 영덕지소

정책: 행정운영경비(어업기술센터 영덕지소)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업기술센터 영덕지소 710,214 710,214 0

국 359,740 359,740 0

광 90,735 90,735 0

도 259,739 259,739 0

행정운영경비(어업기술센터 영덕지소) 82,700 82,700 0

광 56,000 56,000 0

도 26,700 26,700 0

기본경비 82,700 82,700 0

광 56,000 56,000 0

도 26,700 26,700 0

기본경비(보조) 56,000 56,000 0

광 56,000 56,000 0

201 일반운영비 39,640 42,640 △3,000

광 39,640 42,640 △3,000

02 공공운영비 29,400 32,400 △3,000

□차량선박비 10,000 13,000 △3,000

○관용차량유류및유지비 10,000 13,000 △3,000경정 10,000,000원

광 10,000 13,000 △3,000

202 여비 10,000 7,000 3,000

광 10,000 7,000 3,000

01 국내여비 10,000 7,000 3,000

□수산기술업무추진여비 10,000 7,000 3,000경정 10,000,000원

광 10,000 7,000 3,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 동해안발전추진단 부서 : 어업기술센터 울릉지소

정책: 행정운영경비(어업기술센터 울릉지소)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업기술센터 울릉지소 222,064 222,064 0

국 47,019 47,019 0

광 44,193 44,193 0

도 130,852 130,852 0

행정운영경비(어업기술센터 울릉지소) 55,691 55,691 0

광 39,020 39,020 0

도 16,671 16,671 0

기본경비 55,691 55,691 0

광 39,020 39,020 0

도 16,671 16,671 0

기본경비(보조) 39,020 39,020 0

광 39,020 39,020 0

201 일반운영비 24,660 26,660 △2,000

광 24,660 26,660 △2,000

01 사무관리비 9,937 8,937 1,000

□일반수용비 5,761 4,761 1,000

○홍보안내물제작등 3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

광 3,000 2,000 1,000

02 공공운영비 14,723 17,723 △3,000

□시설장비유지비 1,500 4,500 △3,000

○업무용장비유지비 1,500 4,500 △3,000경정 1,500,000원

광 1,500 4,500 △3,000

202 여비 13,000 11,000 2,000

광 13,000 11,000 2,000

01 국내여비 13,000 11,000 2,000

□울릉지소업무추진여비 13,000 11,000 2,000경정 13,000,000원

광 13,000 11,000 2,000


